² In cap. *Omnis*, ad § 2.

³ Et ad verbum Augustini dico quod intelligitur de peccato mortali et de voluntate peccandi mortaliter.

⁴ Cæterum testimonium illud Augustini (*de Ecc. Dogm.* c. 35, quod refertur, de consecr., dist. 2, can. *Quotidie*) sanctus Thomas, et Scotus, et omnes de affectu peccati mortalis intelligunt ; nam affectus venialium non obstat effectui hujus sacramenti.

⁵ De magnis peccatis sibi consciis, licebit eis dominicis, atque etiam aliis diebus, quando obtinere poterunt, ad sacramentum accedere.

grands avantages attachés à ce sacrement, incompatible du reste avec le consentement à des péchés graves¹ » Taulère s'est exprimé de même : « Faites donc ce que je vous conseille, et si vous ne pensez pas être en péché mortel, communiez tous les dimanches. »

Quant aux auteurs plus modernes, le P Martin Wigandt écrit : « Ceux qui évitent les péchés mortels peuvent communier une fois la semaine, et même deux, quand il se rencontre, par exemple, quelque fête remarquable² » Cléricat a donné avec une grande précision la règle suivante : « Il n'est personne à qui la communion mensuelle ne puisse être conseillée ; il en est peu à qui la communion hebdomadaire doive être interdite, et très-peu à qui la communion quotidienne doive être accordée³ Thomas Stapleton, docteur de Louvain, dit en parlant de la communion de chaque dimanche : « Toute l'épreuve qui est exigée, consiste en ce que le pénitent ne communie pas en état de péché mortel, et qu'il ait la foi et la charité avec le respect dû au sacrement : conditions faciles à remplir, à moins que l'on ne veuille, souillé que l'on serait déjà, se souiller encore⁴ » C'est encore la conviction de Théophile Raynaud, qui a dit également que la communion de chaque dimanche ne doit être refusée à personne ; qu'au contraire elle doit être conseillée à tous ceux qui n'ont pas de péchés graves sur la conscience. La même doctrine est professée par plusieurs autres, auxquels il faut joindre le P Scaramelli⁵, qui dit (dans son *Directoire ascétique*) « que le directeur peut et doit permettre la communion de tous les huit jours aux péni-

¹ Raro alicui consulendum, ut frequentius quam octavo die, communicet. Non est omittenda hujusmodi frequentia propter sola peccata venialia, quia non est exiguus hujus sacramenti fructus, quod in magnis peccatis impedit consensum. (Suarez, t. III, in 3. p. S. Thom., q. 80, a. 1, sect. 5).

² Qui mortalia vitant, semel in hebdomada, et interdum bis (nimirum occurrente singulari festo), communicare possunt.